DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  67Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA DE DIARIAS No. 56202/2023
OBJETIVO: Fazer Cobertura Jornalística da participação do Secretário de
Estado de Educação, Rossieli Soares, na apresentação do Programa Alfa-
betiza Pará, aos município da Região do Xingu.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 23/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 2
ALTAMIRA / BELEM / 25/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO
MATRÍCULA: 57213293
CPF: 71425934234
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR COM.SOCIAL / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 915214
PORTARIA DE DIARIAS No. 56204/2023
OBJETIVO: Cerimonial da participação do Secretário de Estado de Educa-
ção, Rossieli Soares, na apresentação do Programa Alfabetiza Pará, aos
município da Região do Xingu.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 23/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 2
ALTAMIRA / BELEM / 25/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDERSON RODRIGUES DA SILVA
MATRÍCULA: 57212568
CPF: 68092652287
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 915224
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta ci-
dade à Rodovia Augusto Montenegro, s/n – Km 10 – Icoaraci, Belém –
PA, 66820-000, no uso de suas atribuições legais, convoca os senhores
ex-prefeitos ou prefeitos, se for o caso, dos municípios conforme estão
abaixo relacionados, para que se apresentem na Comissão de Tomada de
Contas Especial, no prazo de até 10(dez) dias, sob pena de Instauração de
Tomada de Contas Especial junto ao TCE/PA, de acordo com a resolução
18.784/2016 -TCE/PA para tratar de assunto referente a ausência de pres-
tação contas, tal como descrito abaixo, e pelos termos da Lei nº8.846 e Lei
8.847, ambas de 09 de maio de 2019, e os Decretos nº 173, de 17/02019,
e o de nº 216, de 12/07/2019 que criam e regulamentam os programas
estaduais PETE e PEAE.

Processo Nome Prefeitura Programa

1373460/2019 Jose Waldoli Filgueira
Valente Prefeitura de Cametá PETE / 2019

1474567/2020 Jose Waldoli Filgueira
Valente Prefeitura de Cametá PETE / 2020

1373501/2019 Jardiane Viana Pinto Prefeitura de Faro PETE / 2019
1399421/2019 Jardiane Viana Pinto Prefeitura de Faro PEAE / 2019
1474295/2020 Jardiane Viana Pinto Prefeitura de Faro PETE / 2020
1455807/2020 Jardiane Viana Pinto Prefeitura de Faro PEAE / 2020

1373585/2019 Ana Renata Brito de
Souza Prefeitura de Primavera PETE/2019

1474517/2020 Ana Renata Brito de
Souza Prefeitura de Primavera PETE/2020

1457458/2020 Ana Renata Brito de
Souza Prefeitura de Primavera PEAE/2020

1474596/2020 Pedro Patrício de
Medeiros

Prefeitura de S. Dom. do
Araguaia PETE/2020

1457603/2020 Pedro Patrício de
Medeiros

Prefeitura de S. Dom. do
Araguaia PEAE/2020

1373516/2019 Laércio Costa de Melo Prefeitura de Santarém Novo PETE/2019
1399458/2019 Laércio Costa de Melo Prefeitura de Santarém Novo PEAE/2019
1474598/2020 Laércio Costa de Melo Prefeitura de Santarém Novo PETE/2020
1457594/2020 Laércio Costa de Melo Prefeitura de Santarém Novo PEAE/2020
1373572/2019 Marcos de Lima Pinto Prefeitura de Irituia PETE/2019
1399449/2019 Marcos de Lima Pinto Prefeitura de Irituia PEAE/2019
1474325/2020 Marcos de Lima Pinto Prefeitura de Irituia PETE/2020
1455817/2020 Marcos de Lima Pinto Prefeitura de Irituia PEAE/2020

1460690/2020 Francisco Pedro Aranha
de Oliveira Prefeitura de Colares PEAE/2020

1373543/2019 Gilvandro Alves Cordovil
do Nascimento Prefeitura de Terra Alta PETE/2019

1399476/2019 Gilvandro Alves Cordovil
do Nascimento Prefeitura de Terra Alta PEAE/2019

1458403/2020 Gilvandro Alves Cordovil
do Nascimento Prefeitura de Terra Alta PEAE/2020

1474402/2020 Gerson Miranda Lopes Prefeitura de Magalhães Barata PETE/2020

1373627/2019 Carlos Ernesto Nunes
da Silva Prefeitura de Limoeiro do Ajuru PETE/2019

1373597/2019 Adamor Aires Oliveira Prefeitura de Santa Luzia do Pará PETE/2019
1474621/2020 Adamor Aires Oliveira Prefeitura de Santa Luzia do Pará PETE/2020

1373499/2019 Adriane Tavares Bentes
Sadala Prefeitura de Almeirim PETE/2019

1400078/2019 Adriane Tavares Bentes
Sadala Prefeitura de Almeirim PEAE/2019

1474256/2020 Adriane Tavares Bentes
Sadala Prefeitura de Almeirim PETE/2020

1455692/2020 Adriane Tavares Bentes
Sadala Prefeitura de Almeirim PEAE/2020

1373467/2019 João Gomes de Lima Prefeitura de Capitão Poço PETE/2019

1373528/2019 Antônio Menezes Nasci-
mento das Merces Prefeitura de S. João de Pirabas PETE/2019

1400140/2019 Antônio Menezes Nasci-
mento das Merces Prefeitura de S. João de Pirabas PEAE/2019

1474662/2020 Antônio Menezes Nasci-
mento das Merces Prefeitura de S. João de Pirabas PETE/2020

1457945/2020 Antônio Menezes Nasci-
mento das Merces Prefeitura de S. João de Pirabas PEAE/2020

1373526/2019 Carlos Feitosa Castro Prefeitura de S. João da Ponta PETE/2019
1400139/2019 Carlos Feitosa Castro Prefeitura de S. João da Ponta PEAE/2019
1474763/2020 Carlos Feitosa Castro Prefeitura de S. João da Ponta PETE/2020
1458311/2020 Carlos Feitosa Castro Prefeitura de S. João da Ponta PEAE/2020

1379990/2019 Jose Rodrigues de
Miranda

Prefeitura de Santana do
Araguaia PETE/2019

1474604/2020 Jose Rodrigues de
Miranda

Prefeitura de Santana do
Araguaia PETE/2020

1458261/2020 Jose Rodrigues de
Miranda

Prefeitura de Santana do
Araguaia PEAE/2020

1373532/2019 João Neto Alves Martins Prefeitura de S. João do Araguaia PETE/2019
1400141/2019 João Neto Alves Martins Prefeitura de S. João do Araguaia PEAE/2019
1474271/2020 Vanessa Gusmão Miranda Prefeitura de Aurora do Pará PETE/2020
1474629/2020 Aurenice Correa Ribeiro Prefeitura de Tomé - Açu PETE/2020
1458379/2020 Aurenice Correa Ribeiro Prefeitura de Tomé - Açu PEAE/2020

Claudia T. Sadala dos S. Aragão
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 915089
DESIGNAR
PORTARIA nº.:1262/2023 de 14/03/2023
De acordo com o Processo nº 288059/2023
Designar ROSANGELA SOARES DA SILVA MEDEIROS, Matrícula nº 54187685/2,
Especialista em Educação, para responder interinamente pela função de Vice-Di-
retor (GED-2) da EEEM Polivalente/Altamira, a contar de 16/03/2023.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº.001087/2023 de 06/03/2023
Nome:REGINALDO LIMA PANTOJA
Matrícula:5433622/2Cargo:Professor
Lotação:EE. Deodoro de Mendonça/Belém
Período:01/03/2023 a 29/04/2023
Triênios:01/03/1994 a 28/02/1997
PORTARIA nº.001090/2023 de 06/03/2023
Nome:LÚCIA BETÂNIA BEZERRA
Matrícula:5317762/3Cargo:Professor
Lotação:EE. Dom João VI/Capanema
Período:29/01/2023 a 29/03/2023
Triênios:17/02/2008 a 16/02/2011
PORTARIA nº.001049/2023 de 02/03/2023
Nome:REGINALDO DO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Matrícula:351164/1Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua
Período:30/11/2022 a 28/01/2023
Triênios:19/03/2017 a 18/03/2020
PORTARIA nº.001070/2023 de 03/03/2023
Nome:DAISE VOGADO DE OLIVEIRA
Matrícula:5547610/2Cargo:Professor
Lotação:Centro de Educ. de Jov. E Adul. Profº Luiz Octavio Per/Belém
Período:01/09/2022 a 30/09/2022 – 01/10/2022 a 30/10/2022
Triênios:20/12/2009 a 19/12/2012 – 20/12/2012 a 19/12/2015
PORTARIA nº.001108/2023 de 06/03/2023
Nome:MARIA DE FÁTIMA GOMES VIRGULINO
Matrícula:57230240/1Cargo:Professor
Lotação:EE. Profº Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Período:23/03/2023 a 21/05/2023
Triênios:09/03/2013 a 08/03/2016
PORTARIA nº.001107/2023 de 06/03/2023
Nome:ELANY GATTI ROCHA
Matrícula:5802008/2Cargo:Professor
Lotação:EEEF Panorama XXI/Belém
Período:03/03/2023 a 01/05/2023 – 02/05/2023 a 30/06/2023
Triênios:22/04/2012 a 21/04/2015 – 22/04/2015 a 21/04/2018
PORTARIA nº.001052/2023 de 02/03/2023
Nome:JOSÉ AUGUSTO DA COSTA MARTINS
Matrícula:3176983/3Cargo:Professor
Lotação:EEEM. Profª Ruth Guimarães Ferreira/Benevides
Período:01/02/2023 a 01/04/2023 – 02/04/2023 a 31/05/2023
Triênios:30/03/2012 a 29/03/2015 – 30/03/2015 a 29/03/2018